Provincia de Chiriqui, 17 de diciembre de 2024.

. . REPUBLICA DE PANAMA l \“‘”\”?T“—QIO D
Licenciado E AMBIENTE

ERNESTO PONCE
Director Regional

Mi AMBIENTE -Chiriqui
E. S. D.

DIRECCION REG! IONAL CHIRIQUJ
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBJENTAL

REGIB|

Respetado Director:

Solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, patfﬁ TrSk?éhx/Construccmn-
en la Actividad de -Centros y Locales Comerciales-, del proyecto denominado: “PLAZA
COMERCIAL” a desarrollarse en el Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia
de Chiriqui. El proyecto se desarrollara en la finca Folio Real 4922, codigo de ubicacion 4301.

El promotor del proyecto es la FUNDACION JIRO, fundacién privada registrada al folio No. 9213,
del registro publico de Panamé. El presidente o representante Legal de la fundacion es la sefiora Judith
Isabel Rojas Lezcano, mujer, panamefia, mayor de edad, con cedula de identidad personal 4-97-1439.

Para notificaciones y contacto se brinda la siguiente informacién:
* Domicilio: Edificio Plaza Las Américas, local N° 7, planta baja, entre la calle C sury calle
4ta, inicio de la via rapida, Distrito David, Corregimiento David Centro,
Provincia de Chiriqui.
e Correo: judithrojas@cwpanama.net
¢ Contacto: 6673-8301

Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, favor contactar al Arq. Alberto Quintero,
al 6781-3939 o al correo albertoantonioqu@hotmail.com

El estudio consta de 2202 fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales que
participaron en la elaboracién del presente estudio son:

1. Arq. Alberto Quintero. Registro Ambiental: IRC-031-2009 (Act. 2023)
Numero de Telefono: 6781-3939 / Correo: albertoantonioqu@hotmail.com

2. Ing. Christopher Gonzalez R. Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020 (Act.2023)
Numero de contacto: 6490-1641 / Correo: cgrodriguez507@gmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

Copia de cédula notariada del Promotor

Certificacion de Registro Publico de Propiedade (vigente)

Certificacion de Registro Publico de Fundacion (vigente)

Paz y Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.

Recibo original de pago en concepto de Evaluacién del EsIA, emitido por el Ministerio de
Ambiente.

Un (1) original del Estudio de Impacto Ambiental impreso y en espiral

7. Dos (2) copias digital del contenido del EsIA en formato compatible (PDF).

N

N

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 (De miércoles 01 de marzo de 2023) QUE
REGLAMENTA EL CAPITULO III DEL TITULO II DEL TEXTO UNICO DE LEY 41 DE 1998,
SOBRE EL PROCESO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES, Modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 (de 27 de marzo de 2024).

gitggy. Yo, Karinthya Chantelle Morales T.
_ . . T ERaTy Notaria Publica del Circuito de Chiriqul
Atentamente ;ff%, con cédula de identidad No. 4-774-1516

L7

JUDI /BEL ROJA

Que aparece(n) en este documento han sido verificada(s) contra fotocopia(s) de las

cédulas de lo c(@ e, junto gon los tc%quecz/scnben
David QZQ Jl/‘/ﬂ k—}v

Presiflenta / / kg
noFAR ACION.HRO _ ﬁ_,.,,_g;.,l_

SEGUNDA-CHIR|QU % loem
Esta autenticacién ng implj ?ﬁ}' ‘ J.mﬁ
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Registro Publico de Panama

ELRMADO POR: ALEXANDRA JUDITH

ABARCA
FECHA: 2024.11.18 14:41:16 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

RTIFI EF ION

CON VISTA A LA SOLICITUD

ENTRADA 453731/2024 (0) DE FECHA 18/11/2024

QUE LA FUNDACION

FUNDACIONJIRO .

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN [PERSONA JURIDICA) FOLIO Ne 9213 (1)) DESDE EL JUEVES, S DE OCTUBRE DE
2008 .

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBRES SON:
FUNDADOR:JUDITH ISABEL ROJAS DE ORTIZ

PRESIDENTEJUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO
SECRETARIO:SERGID AUGUSTO ORTIZ ROJAS
TESORERO:SERGIO ARMANDO ORTIZ RQIAS
MIEMBRO:JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO
MIEMBRO:SERGIO AUGUSTO ORTIZ ROJAS
MIEMBRO:SERGIO ARMANDO ORTIZ ROJAS

AGENTE RESIDENTE:SERGIO ARMANDO ORTiZ
- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL PATRIMONIO:
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS {10.000.00)

QUE 5U DURACION ES PERPETUA

- QUE 5U DOMICILIO ES PANAMA PROVINCIA PANAMA
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 18 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS 2:40P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBDAS CONEL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404886998

' Valide su documento electronico 8 wraveés del CODIGO QR impreso en &l pie de pagina
oaa wravés del Identificador Electronico: 85714476-16154351-AC76-C 6DBSFC1F3D2
Registro Pablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FEGHA: 2024 11.19 12:07:38 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 453733/2024 (0) DE FECHA 18/11/2024

‘ DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE Cédigo de Ubicacion 4301, Folio Real N 4922 (F)

CORREGIMIENTQ BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQU{

CON UNASUPERFICIE DE 2624 m? 96 dm?

EL VALOR:DEL TRASPASG ES VEINTITRES MIL QUINIENTOS BALBOAS(B/.23,500.00)

MEDIDAS' ¥ LOLINDANCIAS: NORTE: TERRENO NACIONAL SUR: CARLOS CANDANEDO ESTE: LINIA VIEJA DE
TERRENO NACIONAL OESTE: CARRETERA DE BOQUETE A DOLEGA.

NUMERO DE PLANO: 43-6472

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION"]'ZI:Rd(PA:ShP‘ORTE 9213)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: QUEDA SUJETA AL ARTICULO 70,71,72,140,141,142,143, DEL CODIGO AGRARIO 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO Y DEL DECRETO DE GABINETE NUMERO 35 DEL6

DE FEBRERO DE 1979 PARA MAS VEASE TOMO ESCANEADO FECHA DE REGISTRO. 20140908
15:24:22 SBEABPA14INSCRITD AL ASIENTO 1, EL 06/03/2023, EN LA ENTRADA 76129/2023 {0}

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO MAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 19 DE NOVIEMBRE DE 2024
12:06 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIOUIDACION 1404886990

! Valide su documento electronics a waves del CODIGO QR impreso gn &l pie de pagina
o a wavés del dentificador Electronico; B1BDF36B-094B-4A66-BDBD-E46AFSFAAADS
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospita) San Fernando
Apartado Pastal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - {507)501-6000 11




19/12/24, 14:13

Sistema Nacional de Ingreso

e
o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: B-NT-2-5498 D.V.: 75
« CON PASO FIRME * i . . . - 40492940
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccidon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cohro
INFORMAC!ON GENERAL
Hemos Recibido De FUNDACION JIRO li 539256 1-9213 Fecha del Recibo 2024-12-19
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque { Trx
SLIP DE DEPOSITO 270084674 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA 'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 _ 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 I J 35  |b.PazySalvo J B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES
PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO PLAZA COMERCIAL , R/L JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO, MAS PAZ Y SALVO.
'l
Dia | Mes | Af | Hora i
19 | 12 | 2024 [02:13:13PM :
Eirma
é L=, A &\/\f:O /460 . .
\ﬁ\u bridal Ca;e Maréelys Marm i /’6"/‘2' < geuo &) /[ \ l
R
IMP 1
https://ingresos.miambiente.interno/informeffinal recibo.php?idRec=4049290&conta=2 11



.= REPUBLICA DE PANAMA

m-
GOBIERNG NACIONAL

* CON PASO FIRME = MINISTERIO DE AMBIENTE

NI G DR EIEIE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 250510
Fecha de Emision: 24 01 2025 Fecha de Validez: 23 02 2025
(dia / mes / afio) (dia / mes / afic)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que ia Empresa:

FUNDACION JIRO

Representante Legal:

JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO

Inscrita

§39256-1-9213

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio dei Ambiente, ala

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

e [ C.

Firma Autorizante
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MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITGRIAL |
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIA 28y
RECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DES R OLLG .','

RESOLUCION No. __ 439 -20d¢  \

(De_J¢ de L-;%MM de 20_524_)
EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que la: Direccién de Control y. Orientacion del Desarrollo, recibié de la arquitecta
Kathering A. Rivera R., solicitud de asignacién de codigo de zona o uso de suelo -3
(Cometcial Urbano), dei Plan Normativo de la ciudad de David, segtin Resolucion No.79-
2016 de 28 de febrero de 2016; para el folio real 4922 (F), con cédigo de ubicacién 4301,
con una. superﬁme de 2,624 m2 + 96 dm2, ubicado en el corregimiento y distrito de
Boquets, -provincia de Chiriqui, propiedad de la FUNDACION JIRO, cuyo fundador es
Judith Isabel Ro;as Lezcano;

Que de conformi_dad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
corresporide al ‘Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y
dirigir los planos reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de construccion y todos los demas asuntos que requiera la planificacion
de las ciudades, con la cooperacion de los Municipios y otras entidades publicas;

Que para dar fiel cumiplimiento al proceso de participacion ciudadana, establecida en la
Ley 6 de 1 de febrero del 2008, reglamentada por el Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de
mayo del 2007, y su modificacion mediante el Decreto Ejecutivo No. 782 del 22 de
diciembre del 2010; se utilizd la modalidad Participacion Directa de Instancias
Institucionales y se publico el aviso de convocatoria por tres (3) dias consecutivos en un
periddico de circulacion nacional, los dias 11, 12 y 13 de diciembre del 2023, a su vez se
fij6 el aviso de convocatoria el dia 13 de diciembre de 2023 por un término de diez (10)
dias habiles en los estrados de la institucion, y se desfijd el dia 2 de enero de 2024, a las
10:30 a.m. con el objeto de poner a disposicion del publico en general informacién base
sobre un tema especifico y se solicitan opiniones, propuestas o sugerencias de los
ciudadanos y/o organizaciones sociales, vy se llevé a cabo la reunién de participacion
ciudadana realizada en el Salén de Sesiones del Concejo Municipal del distrito de Bajo
Boguete, el dia 29 de diciembre del 2023, a las 9:00 a.m.;

Que el Departamento de la Direccidn de Control y Orientacion de la Regional de Chiriqui
remite mediante Nota No.14-1800-OT-005-2024 fechada el 11 de enero de 2024 y
recibida en el Municipio de Boquete el 17 de enero de 2024; donde se le adjunta copia
del expediente para que sea evaluada la solicitud de la arquitecta Katherine Rivera, con
el objetivo de que emitan una opinién técnica referente a la solicitud aprobando o
negando;

Que la Junta de Planificacién del distrito de Boquete, no remitié respuesta a esta solicitud
dentro del tiempo estipulado de treinta (30) dias calendario, de acuerdo al Decreto
Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007 en el Capitulo V, articulo 11, punto 2, acapite ¢
y d: donde vencido este plazo, le compete a la Direccién de Control y Orientacion del
Desarrollo resolver de manera auténoma la solicitud por medio de una Resolucion,
aprobando o negando la solicitud; P

Que Ia solicitud presentada obedece a la intencién que se aprue%tg cion del uso,
para posteriormente previa aprobacién de las autoridades/co m{hpe{entes desariollar un
proyecto destinado a una (1) plaza comercial con locales ¢ ¢ciales para a qu er, con
el objetivo de brindar un proyecto acorde con las necesldades requgridas /___;::‘-‘1

REPUBLICA DE PANAMA Ll
\
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Que segun arquitecta responsable de la solicitud indica en sustentacion técnica que la
infraestructura en el area donde se desarrollara el proyecto, cuenta con calle de acceso
en buen estado, energia eléctrica y telefonia, para el sistema de agua potable se
contempla conectarse al sistema existente municipal, y para el sistema de aguas
residuales contaran con tanques sépticos respetando los reglamentos para este tipo de
sistema con todos sus debidos recorridos y conexiones para que la funcién de los mismos
sea la mas dptima;

Que mediante el Informe Técnico No.009-24 fechado el 26 de febrero de 2024, del
Departamento de Control y Orientacién del Desarrclic del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento. Territorial de la Regional de Chiriqui, recomienda segun inspeccion
realizada y tomando en cuenta todas las referencias y condiciones del proyecto, que la
solicitud de la arquitecta Katherine Rivera, es factible por lo que recomienda se apruebe

la asignacion de cédigo de zona o uso de suelo C-3 (Comercial Urbano), del Plan
Normativo de la ciudad de David, segun Resolucién No. 79-2016 de 29 de febrero de
2018; para el folio real 4922 (F), con codigo de ubicacion 4301;

Que con, fﬂndarh'en.to a lo anteriormente expuesto.
RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la asignacion de cédigo de zona o uso de suelo C-3 (Comercial
Urbano), dél Plan Normativo de la ciudad de David, segun Resolucion No. 79-2016 de
29 de febrero de 2016; para el folio real 4922 (F), con codigo de ubicacion 4301, con una
superficie de 2,624 m2 + 96 dm2, ubicado en el corregimiento y distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

SEGUNDO: El uso comercial debera acogerse a las regulaciones establecidas por el
codigo de zona o uso suelo C-3 (Comercial Urbano), del Plan Normativo de la ciudad de
David, segtin Resolucién No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016.

TERCERO: La presente aprobacion esta sujeta a la veracidad de la documentacion
presentada en relacion con el memorial de la solicitud y a la ubicacion del folio 4922 (F),

con codigo de ubicacion 4301.

CUARTO: Enviar copia de esta Resolucién al Municipio correspondiente, para los
tramites subsiguientes.

QUINTO: Contra esta Resolucién cabe el Recurso de Reconsideracion ante el Ministro
de Vivienda y Ordenamiento Territorial encargado, dentro del término de cinco (6) dias
habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000;
Ley 6 de 1 de febrero de 20086;
Ley 61 de 23 de octubre de 2009;
Decreto Ejecutivo No.36 de 31 de agosto de 1998;
Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo-de 2007;
Decreto Ejecutivo No. 782 de 22 de diciembre de 2010;
Decreto Ejecutivo No. 393 de 16 de diciembre de 204477

Resolucién No. 4-2009 de 20 de enero de 2009;.-:‘,0&‘;‘(:'/””4
Resoluciéon No.79-2016 de 29 de febrero de 20}6,*’ \
. ; [B] & =\
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[ '\._“ - (_,.‘} l \_i __I_\_ e\ ,_\\ IS .,,-/.{’,QQ Q?
1 -+—|Nl / — ‘“\ \ \, o R
/ PiRL 7 / \ \ R ‘x__,_/ 5/
J 4 / \/a" - ’;. '... .".\ - A ~
ROGELIQ PAREDES ROBLES \ARQ. JOSE A. BATISTA G. o
Ministro {T*"*--—u--—-ui---:,}.k._x.,m.‘,w_h.,wm e \{iceministr@ de Ordenamiento Territorial
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQUf
Municipio de Boquete
Teléfono 728-3735

Tesoreriaboquete] @gmail.com

EL SUSCRITO TESORERO DEL DISTRITO DE BOQUETE EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE LA LEY:

CERTIFICA:

SERVICIO DE SUMINISTRO DE AGUA RESIDENCIAL

Por este medio se pone en conocimiento que el Municipio de Boquete proporcionara el
servicio de suministro de agua residencial para el proyecto de FUNDACION JIRO, con
codigo de ubicacién 4301, inscrita en el Folio 4922, ubicada en el Distrito de Boquete,
Provincia de Chiriqui, representada legalmente por: JUDITH I. ROJAS-

*Exclusivo para uso de MI AMBIENTE*

DADO EN EL DISTRITO DE BOQUETE A LOS 27 DiAS DEL MES DE ENERO
DE 2025.

- 7
Lic. Juan Carlos Staff

Tesorero Municipal
Distrito de Boquete
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Benemeérito Cuerpo de Bomberos de la Reptiblica de Panama

Panam 1. Rep. de Panamé. Tel.: 506-9889, 512-6458
Direccion Nacional de Seguridad, Prevencion e Investigacion de Incendios

Panama, 07 de enero de 2024

ANTEPROYECTO No. 118-2024

Arquitecta
KATHERINE A. RIVERA R.

Presente.
Arquitecta KATHERINE A. RIVERA R.

REVISADO

Tengo a bien informarle sobre la revisién del Anteproyecto No. 118-2024. Proyecto de la parcela para uso
Comercial, Proyecto Denominado “Plaza Comercial para la Finca 49227, Propiedad de Fundacién Jiro,
ubicado en Boquete, Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, Correspondiente a la Finca No.
4922, con un costo del Proyecto B/. 500,000.00

Descripcion del Proyecto: Se trata de la construccién de una Plaza Comercial conformada por o5
médulos con 16 locales comerciales. El proyecto cuenta con los siguientes espacios y ambientes
arquitectonicos:

e Nivel 000

% (Estacionamientos):

e 14 estacionamientos (Incluye 01 estacionamiento para personas con discapacidad)

% MéduloNo. 1:

e 07 locales comerciales (Local del No. o1 al No. 07, cada uno cuenta con un bafio)
e 01 oficina (incluye 01 bafio)

%  MéduloNo. 2:

e 03 locales comerciales (Locales del No. 08 al No. 10, cada uno cuenta con un bafio)

% MobduloNo. 3:

e 02 locales comerciales (Locales No. 11 y No. 12, cada uno cuenta con un bafio)

%  MéduloNo. 4:

e 02 locales comerciales (Locales No. 13 y No. 14, cada uno cuenta con un bafio)

%+ MoébduloNo. 5:

e 02locales comerciales (Locales No. 15 y No. 16, cada uno cuenta con un bafio)

Clasificacién de la Ocupacién: Mercantil Clase B

Uso: Locales Comerciales

Cantidad Total de Niveles: 01/ Sétanos: No

Altura del tltimo Piso culpables: Nivel 0000

Proyecto Contara con sistema de Rociadores (Si/No): No

Proyecto Contara con sistema de alarma de incendios (Si/No): Si__
Proyecto Contard con sistema de mangueras de incendios (Si/No):No
Proyecto Contara con sistema de Gas (Si/No): No

Proyecto contara con ascensores (Si/No): No.

NOTAS:

St cualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revisiéon de Anteproyecto y esto
se detecta durante el proceso se revision de planos o durante la inspecciéon de ocupacién, esto
DEBE ser corregido por el usuario o contribuyente para cumplir con las normas vigentes en la
Repiiblica de Panama al momento de la presentaciéon del Anteproyecito.

Es obligaciéon del usuario presentar la documentaciéon completa y estar paz y salvo (no tener
ninguna multa) con el BCBRP, de lo contrario no sera aceptada la documentacion.

Los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo serdn responsables de la
veracidad de la informacién suministrada, incluyendo el debido cumplimiento de las
Reglamentaciones vigentes en la Reptiblica de Fanama al momento de la presentaciéon de la
solicitud.

Al presentar su plano para revision debera preseritar este anteproyecto.

Es responsabilidad de los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo cumplir
con las normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segiin se establece
en las reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura de la Repuiblica de
Panamda vigentes al momento de la presentacién de la solicitud.

De proponer otra actividad distinta a lo revisando en este andlisis de anteproyecto, el mismo
sera anulado.

Este anteproyecto es vdlido por un periodo de tres (3) aiios a partir de la fecha de expedicién del
mismo.

Péig. 1de 2
Ant. # 118-2024

PROPIETARIO: FUNDACION JIRO 0/7
CONFECCIONADO POR: J. MORENO %

v =
0§-FVE Y



Provincia de Chiriqui. 31 de enero de 2025.

Sefiores

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MI AMBIENTE - Chiriqui.

E.S.D.

Respetados sefiores:

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, del
promotor FUNDACION JIRO van enumeradas o foliadas con boligrafo:

DETALLE PAGINAS
ANTEPROYECTO 115-120
INFORME DE CALIDAD DE AIRE 127-139
INFORME DE RUIDO AMBIENTAL 141-154
ENCUESTAS 175-202

Atentamente,

Ing. Christopher Go
Consultor Ambiental
4-732-1712

Servicios Ambientales
Christopher Gonzalez

#racq



REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
ATABIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO:

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

D.E/1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024
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FECHA DE ENTRADA: DIA | 5 /| MES QM ANOL25/ <

DOCUMENTOS

Sl | NO

OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por ef representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detalladoc donde recibe notificaciones
(Namero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle ¢ avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Leqal de la promotora.

o

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el

Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Piblico con una vigencia
no mayor de fres (3) meses.

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor

de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la-

tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

NN NN

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueologica

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Qtros documentos
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Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

1"

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.
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o MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

~ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU{

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL”
PROMOTOR: FUNDACION JIRO

UBICACION: Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, en la Provincia de Chiriqui.
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-009-2025
FECHA DE ENTRADA:31 DE ENERO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): Alberto Quintero y Christopher Gonzalez R.
REVISADO POR: Miguel A. Garcia M.

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

M= |4

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacion del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

PE2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto
de inversidn.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

ST I I P

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucidén

> <

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).
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4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
X onr - X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
- X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Sélidos X
4.5.2 Liquidos X
4.5.3 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversién X 500,000.00
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
53.1 Caracterizacién del 4rea costera marina X
53.2 La descripcion del uso de suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto
54 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
5.5 Descripciéon de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topogrifico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidroldgico X
5.6.2.1 Caudales (méaximos, minimos y promedio anual) X
5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
5.73 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacién y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion
6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X

las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio
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Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

X

6.2

Caracteristicas de la Fauna

X

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCI(')I"I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente socioeconémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconémico) en comparaciébn con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

82

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a

> (P4
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implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencidn de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestion Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de c¢édula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabor6
como especialista
11.2 Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el| X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para
los tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio | X
de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA N
Deberéan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS x NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO « | NOAPLICA

Anélisis de compatibilidad
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